PROJETO DE LEI N.º 137/2025                        DE 23 DE SETEMBRO DE 2025.

                                             AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
INCLUIR NO PLANO PLURIANUAL,
NA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTARIAS E ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE
DE R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de CRÉDITO ESPECIAL no

montante de R$2.000,00 (Dois Mil Reais), obedecida à classificação

orçamentária:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.003 SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FUNDO

MUNICIPAL DO IDOSO - FMI

09.003.0008.0244.0040 2164 - PROGRAMA ASSISTÊNCIA AO IDOSO

33.90.14.00.00.00.00 Diárias - Civil.....................................................R$1.000,00

33.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições................................R$1.000,00

TOTAL .................................................................................................R$2.000,00

 Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto

da seguinte forma:

44.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e material permanente .............R$2.000,00

TOTAL ...............................................................................................R$ 2.000,00

Art. 3º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em

23 de setembro de 2025.

                                                                                  VANDERLEI HERMES
                                                                                      Prefeito Municipal
JÚLIA ROBERTA HAMMERSCHMITT

Secretária Municipal da Administração,
Planejamento, Indústria e Comércio

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
13

LC
us

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'C
53

F
8B

B
B

'

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjI4ZCBl4LuAhXOGbkGHQ9rAfMQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fpolitica.estadao.com.br%2Feleicoes%2F2020%2Fcandidatos%2Frs%2Farroio-do-tigre%2Fvereador%2Fviviane-redin-mergen%2C11511&usg=AOvVaw2uvY4ueVzobu1kJ8YpHEvv

Data de criação do documento: 23/09/2025 às 14:14:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1QG        ENY        6D6        GDZ

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
13

LC
us

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'C
53

F
8B

B
B

'

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1QG-ENY-6D6-GDZ

JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 137/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustres Vereadores que compõem esta Casa Legislativa.

Encaminhamos à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de

Lei que autoriza a inclusão no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes

Orçamentárias e a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 2.000,00 (dois

mil reais), destinado ao Fundo Municipal do Idoso – FMI, especificamente para

as despesas com diárias e indenizações e restituições.

A medida se faz necessária para possibilitar a execução

adequada das ações vinculadas ao Programa de Assistência ao Idoso,

garantindo suporte às atividades da Secretaria Municipal da Assistência Social

voltadas à proteção, promoção e valorização da população idosa do município.

O crédito adicional ora proposto será remanejado de dotação

existente para equipamentos e material permanente, assegurando que não haja

comprometimento do equilíbrio orçamentário do Município.

Diante da relevância da matéria e da necessidade de adequação

orçamentária, solicitamos o apoio dos Senhores Vereadores para a aprovação

do presente Projeto de Lei.

      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE,

em 23 de setembro de 2025.

                                                                                  VANDERLEI HERMES
                                                                                      Prefeito Municipal
JÚLIA ROBERTA HAMMERSCHMITT
Secretária Municipal da Administração,
Planejamento, Indústria e Comércio.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

V
km

7U
aI

O
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '9
16

3F
38

3'

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjI4ZCBl4LuAhXOGbkGHQ9rAfMQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fpolitica.estadao.com.br%2Feleicoes%2F2020%2Fcandidatos%2Frs%2Farroio-do-tigre%2Fvereador%2Fviviane-redin-mergen%2C11511&usg=AOvVaw2uvY4ueVzobu1kJ8YpHEvv
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjI4ZCBl4LuAhXOGbkGHQ9rAfMQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fpolitica.estadao.com.br%2Feleicoes%2F2020%2Fcandidatos%2Frs%2Farroio-do-tigre%2Fvereador%2Fviviane-redin-mergen%2C11511&usg=AOvVaw2uvY4ueVzobu1kJ8YpHEvv

Data de criação do documento: 23/09/2025 às 14:14:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

RVN        1M8        KEJ        04O

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

V
km

7U
aI

O
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '9
16

3F
38

3'

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/RVN-1M8-KEJ-04O